كما قال الشاطبي:

وَقَالَ فِي الْهَمْزِ خَلْفَ يَقِي صَلَا

اور اس ہمزہ کے لامہ میں سوسی و شعبہ کا خلف ہے، جو علم کی حفاظت کرتا ہے۔

چنانچہ صاحب اتحاف البریہ نے وضاحت فرمادی ہے، کہ شعبہ اس ہمزہ میں خلف کی بجائے فقط لامہ کرتا ہے۔

پس منظر: شاطبیہ کے شعر نمبر ۱۵/۶۳۶ سے لے کر ۱۷/۶۳۸ تک دیکھیں۔

لِقَالُوْنِهِمْ هَآيَا بِمَزِيْمٍ مَا فَتَحَا وَنَقَلِيْنَهُ فِي الْخُرْزِ لَيْسَ مُعَوَّلَا
وَلَكِنَّهٗ قَدْ صَحَّحَ فِي نَشْرِهٖمْ فَعَعَا وَمَا قَبْلَ لِلْسُوْسِي يَا عَيْنَ مِنْ كِلَا

ان قراء سبعہ میں سے قالون کے لئے سورۃ مریم میں (کھبعض کے) حا اور یاء میں فتح